+ Gia biến và lưu lạc

+ Đoàn tụ

Tiểu sử cuộc đời và sự nghiệp sáng tác của nhà thơ Nguyễn Du

Nguyễn Du (tự là Nhữ Hiền; 1809–1868) là một danh thần triều Nguyễn, hy sinh
trong trận quân Pháp tấn công Đại đồn Chí Hòa. Ông cũng chính là em của danh
tướng Nguyễn Tri Phương

Ông sinh ngày 21 tháng chạp năm Kỷ Tỵ (1809), tại làng Đường Long tức Chí
Long, huyện Phong Điền, tỉnh Thừa Thiên. Thuở nhỏ ông thông minh, hiếu học,
năm Đinh Dậu 1837 đỗ Tú tài, năm Thiệu Trị nguyên niên đậu Cử nhân khoa Tân
Sửu 1841. Năm sau (Nhâm Dần 1842), thi Đình đậu Tam giáp đồng tiến sĩ.